
Abstrakt 

Tato bakalářská práce sleduje vzestup italského fašistického hnutí v letech 1920 až 1922 a jeho 

reflexi ve vybraném českém tisku. V teoretické části se věnuje českému mediálnímu prostředí 

po první světové válce a následně je popsán historicko-politický kontext sledovaných událostí 

v Itálii, stručně mapující dějiny fašistického hnutí od jeho počátků až po jeho uchopení moci, 

tedy Mussoliniho jmenováním premiérem. Praktická část se pak věnuje kvalitativní analýze 

článků, které informují o šesti vybraných událostech, v nichž figurovali italští fašisté a které 

byly pro fašistické hnutí významné. Výběr těchto událostí byl také ovlivněn jejich násilným 

charakterem – právě svými násilnými akcemi se fašisté zbavili opozice a následně se jim 

podařilo zdiskreditovat a rozvrátit státní autoritu a suverenitu natolik, že se nakonec jejich 

nástup k moci zdál jako nevyhnutelný. Cílem práce je sledovat a porovnávat interpretace tohoto 

vývoje skrze vybrané události ve třech českých denících: v národně demokratických Národních 

listech, nezávislých Lidových novinách a komunistickém Rudém právu. Práce si klade za cíl 

analyzovat, jestli a jak se ideové přesvědčení těchto listů projevilo v rétorice používané pří 

líčení fašistického působení ve zkoumaných článcích.  

 


